Ἀπεκρίθη — ὄψει. Ἴνα καὶ μεῖζον πιστεύσης. Ἐτι γὰρ μικρὰ ἀκούσας, μικρὰ ἐπίστευσε.

Καὶ λέγει — ἀνθρώπου. [Ἀναβυθροντας (75) εἶπε πρῶτον, δηλῶν τοὺς ἀχρὶ τούτου (76) συμπαραόντας καὶ διακονοῦντας αὐτῷ.]

Ὡς γὰρ ἐπὶ γνήσιον Υἱὸν τοῦ Θεοῦ, ἀνέβαινον καὶ κατέβαινον ἄγγελοι τοῦ Θεοῦ ἐπ' αὐτὸν, διακονοῦντες· τοῦτο μὲν παρὰ τὸν καιρὸν τοῦ πάθους, τοῦτο δὲ παρὰ τὸν τῆς ἀναστάσεως, τοῦτο δὲ παρὰ τὸν τῆς ἀναλήψεως· ὧ δὲ ἄγγελοι διακονοῦσι δουλοπρεπῶς, οὗτος οὐκ ἐστὶν ἄνθρωπος· ἀπλῶς, ἀλλὰ καὶ (77) Θεὸς καὶ Δεσπότης αὐτῶν. Ἀμήν, ἀμήν λέγω ὑμῖν τοῖς πιστοῖς, ἀπάρτι ὄψεσθε, μετὰ τὸ πιστεῦσαι γνησίως. Ταῦτα δὲ εἰσι τὰ μεῖζον περὶ ὧν εἶπεν ὅτι Μεῖζον τοῦτων ὄψει.

Ὅφιν δὲ νόησον καὶ τὴν γνώσιν. Ἐγνώσαν γὰρ ταῦτα πάντες· οἱ μαθηταί, οἱ μὲν ἰδόντες, οἱ δὲ ἀκούσαντες παρὰ τῶν ἰδόντων.

Ὅπερ δὲ ἐν ἄλλοις, τοῦτοι καὶ νῦν ποιεῖ. Δύο γὰρ εἶπεν προβήσεις, τὴν μὲν ὁμολογουμένην, ὅτι Πρὸ τοῦ σε Φίλιππον φωνῆσαι, ὅτι ὑπὸ τῆς σκῆνης, εἶδόν σε· τὴν δὲ ἀμφίβολον· ὅτι Ὁφισται τὸν οὐρανὸν ἀνεφίγει καὶ τὰ ἐξῆς· ἀπὸ τῆς ὁμολογουμένης βεβαίως τὴν (78) ἀμφίβολον. Διὸ καὶ σεσίγηκε μὲν ὁ Ναθαναὴλ, ἔστησε δὲ καὶ ὁ Χριστὸς μέχρι τοῦτου τὸν λόγον, ἀφελὶς αὐτὸν κατ' ἴδιαν ἀναλογισασθαι

A verum etiam de præteritis; sicut Moses de mundi constitutione, et de præsentiibus, ut cum dixit Christus quæ sint in corde hominum.

Vers. 50. Respondit — Israel. Vides animam præ nimia lætitia exultantem, hisque verbis ipsum amplectentem: Tu, inquit, ille ipse es qui expectabatur.

Sed quare Petrus qui post tanta miracula tantamque doctrinam confessus est, ipsum esse Dei Filium, beatus dictus est: Nathanael vero qui et ante miracula, et ante doctrinam hoc ipsum fecit, non est dictus beatus? Quia licet hoc ipsum locutus est, non tamen eadem mente. Nam Petrus cum natura Dei Filium esse confessus est: Nathanael vero, Dei Filium adoptione; et ille quidem proprio Deum, hic autem per gratiam, quod manifestum est ex eo quod subditur: Tu es rex Israel. Qui enim natura Dei Filius est, non Israelitarum solum, sed et omnium rex est. Neque hinc solum manifestum est, verum etiam ab his quæ respondit Christus, ad perfectiorem confessionem hunc inducens ac docens, ne sibi quasi puro homini auscultaret.

Vers. 51. Respondit — videbis. Ut perfectius credas. Nam cum parva adhuc audisset, parum credebat.

Vers. 52. Et dixit — hominis. † Primum dixit Ascendentes, significans quod usque tunc cum eo præsentes fuerant eique ministraverant.

Siquidem tanquam super legitimum Dei Filium ascendebant et descendebant angeli Dei ad eum, ministrantes illi: hoc quidem circa tempus passionis, illud autem tempore resurrectionis et (n) assumptionis. Cui autem in modum servorum ministrant angeli, hic non simpliciter homo est, sed et Deus ac Dominus. Amen, amen, dico vobis fidelibus, posthac videbitis, post ingentiam veramque fidem. Hæc autem sunt majora illa de quibus dixerat, Majora his videbis.

Visionem vero intellige etiam cognitionem. Hæc enim omnes discipuli cognoverunt: hi quidem videntes, illi autem ab his qui viderant audientes.

Quod ergo in aliis, hoc etiam nunc facit. Siquidem duo vaticinia protulit: unum certum dicens, Priusquam te Philippus vocaret, cum esses sub ficu, videbam te; aliud vero ambiguum, puta quod visuri essent cælos apertos et cætera, et a certo confirmat ambiguum. Ideo etiam Nathanael tacuit, Christus vero (o) substituit ac siluit, expectans verbum ejus, sinens ut dicta apud se revolveret. Ubi enim scimen

Varie lectiones et notæ.

- (73) Λέγει Α.
- (74) Εἶ. pro ὁ. Α.
- (75) Inclusa in margine habent Α, Β.

- (76) Ἄχρι τότε Α.
- (77) Καὶ ἀβεί Α.
- (78) Τὸ, pro τὴν, Α.

(n) Hoc — illud — et. Τοῦτο μὲν — τοῦτο δὲ — τοῦτο δὲ, ex quibus postremum non videtur agnoscere Hentenius. Reddi debent, Tum tempore passionis, tum resurrectionis, tum assumptionis.

(o) Christus vero, etc. Christus vero etiam sermonem hic terminavit, relinquens illi secum reputare quæ dicta essent.

in terram bonam seminasset, reliquit : ut per A
otium postmodum nasceretur.

CAP. I. De nuptiis in Cana.

Cap. II. Vers. 1. Et Galilææ. Tertio post Christi a
deserto descensum.

Vers. 1. Et — ibi. Vocata tanquam familiaris ab
his qui nuptias celebrabant.

Vers. 2. Vocatus — nuptias. Et ipsi quasi fami-
liares. Accessit autem Salvator non habito respectu
ad suam dignitatem, sed ad hominum utilitatem.
Siquidem qui nuptias condiderat, venit ut eas ho-
noraret, suæque præsentia sanctificaret ; et cum
servi formam assumpsisset, non dedignatur servo-
rum interesse nuptiis, licet qui eum vocaverant,
non haberent congruentem de eo opinionem. Simp-
pliciter enim tanquam notam, unumque e pluribus B
illum vocaverant.

Vers. 3. Et — habent. Cum carerent vino. hoc
est, cum opus esset vino, sive cum jam vinum de-
fecisset. (Nam habet Græca littera ύπερῆσαντος
οίνου.) Neque enim ad id usque temporis ullum
fecerat miraculum. Cum ergo cognovisset mater
quæ circa ipsum erant, quodque Joannes propter
eum venerat, ac de illius divinitate testimonium
tulerat, et quod cœlitus de eo testimonium acce-
perat, intellexit quod revelari ex eo tempore in-
ciperet. Sumpta igitur fiducia deprecata est cum
pro deficientis vini miraculo : et his qui vocaverant
gratiam volens rependere, et suam gloriam volens C
per Filii potentiam demonstrare. Ideoque eam cor-
ripit, non quasi vilipendens, sed corrigens tanquam
intempestive precantem. Nam quod eam plurimum
honoraret, et ex aliis multis manifestum est, et ex
eo quod ipsius complevit exhortationem. Corripuit
itaque eam docens, nondum talia esse querenda,
autem, eam tanquam matrem honorans.